
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06678 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06678 

 Del: 26/10/2020 

 Esecutivo da: 26/10/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Camillo S.r.l. - Servizio applicativo di rilevamento presenze bimbi e alert presso i nidi del Comune 

di Firenze fino al 31.12.2020 - CIG n. ZB82EDC413 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti”;   

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi 
Informativi del Comune di Firenze;  

 l’atto prot. 269262 del 15/10/2020 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, 

conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato 

il sottoscritto quale responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto;  

 

Dato atto che con propria Determinazione n. 3109 del 16.04.2019 è stato affidato alla società CAMILLO 

S.r.l. di Firenze – Partita IVA P.IVA 06866360487 (cod. ben. 60887) l’affidamento del servizio applicativo 

sperimentale di rilevamento presenze bimbi e alert presso i nidi del Comune per il periodo compreso fra la 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06678 

 

data dell’ordine e il termine dell’anno educativo (19 luglio p.v.). per una spesa complessiva pari ad € 

7.206,91 IVA inclusa;   

 

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione continuare a garantire il servizio in oggetto presso i 

nidi del Comune fino al 31.12.2020; 

 

Visti:  
- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, co. 2, lett. a);  

- il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, ed in particolare l’art. 1 

comma 1, che deroga il citato art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, consentendo l’applicazione delle procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L. stesso, qualora la determina a contrattare o atto equivalente 

siano adottati entro il 31/12/2021;  

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del citato D.L. secondo cui si può procedere mediante affidamento diretto 

trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 75.000,00; 

- le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

Preso atto che, per il servizio oggetto della presente determinazione, si rende necessario l’affidamento 

diretto all’azienda fornitrice di Camillo S.r.l., in quanto non può applicarsi il principio di rotazione di cui 

all’art. 36 co.1 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto quanto disposto dal par. 3.7 delle citate Linee Guida n. 4 di ANAC: “la stazione motiva” la non 

applicazione del principio di rotazione “in considerazione della particolare struttura del mercato e della 

riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato 

invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da 

precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore 

economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso.” 

Ritenuto necessario pertanto, affidare alla stessa Società Camillo S.r.l., già precedente affidataria, il 

servizio in oggetto, trattandosi di servizio infungibile per il quale le soluzioni concorrenti non sono state 

giudicate qualitativamente adeguate dagli uffici preposti (Servizi per l’infanzia) e considerato altresì che la 

società Camillo S.r.l. ha già svolto le proprie attività, affidategli con la precedente Det. 2019/DD/09675, in 

modo conforme a quanto previsto dagli obblighi contrattuali; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Tenuto conto che per il presente servizio non sono attive al momento Convenzioni Consip e che, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e 

ss.mm.ii., l’Amministrazione comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 

anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del predetto contratto e l'appaltatore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il 

limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06678 

 

Visti:  

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 

con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

-  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 

 

Premesso che:   

- in data 13/10/2020 è stata inviata una richiesta di preventivo, mediante la piattaforma START, (procedura 

n. 018645/2020), a Camillo S.r.l. con la quale è stato richiesto di confermare la proposta tecnica già 

formulata per il precedente affidamento per il periodo fino al 31/12/2020, in particolare è stato richiesto 

assistenza applicativa anche on site, addestramento operativo e piccoli adeguamenti dell’applicazione alle 

esigenze espresse dai servizi all’infanzia. 

- in data 15/10/2020 è stato presentato il preventivo da parte di Camillo S.r.l. per l’importo di € 6.750,00 

oltre IVA, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per svolgere il servizio in oggetto 

secondo le condizioni dell’offerta tecnica presentata dalla Società, richiamata nella precedente Det. n. 

3109/2019 e conservata agli atti dell’Ufficio;  

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 5964 del 02/10/2020 con la quale la Direzione Istruzione, 

Servizi all’infanzia, ha delegato al sottoscritto Dirigente per l’affidamento del servizio in oggetto la somma 

di € 12.508,05 sul capitolo 27710 - impegno 20/007281; 

 

Dato atto pertanto che detta spesa è da imputare sul suddetto capitolo; 

 

Ritenuto che il suddetto servizio possa essere svolto entro il 31.12.2020 tenuto conto della particolare 

intensità di lavoro da sostenere nonché per l’impiego di più unità di personale;  

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Dato atto:  

che il CIG è il seguente: ZB82EDC413;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06678 

 

della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

 

Visto 

- l’art. 36 comma  2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nonché l’art. 1 comma 2 lett. a) del citato D.L. 

76/2020;  

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

Dato atto, infine, che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

 

1. Di affidare alla società CAMILLO S.r.l. - C.F. e Partita IVA n. 06866360487 con sede legale in Firenze, 

Viale S. Lavagnini n. 20,  (cod. ben. 60887) - il servizio applicativo sperimentale di rilevamento presenze 

bimbi e alert presso i nidi del Comune per il periodo fino al 31.12.2020 per una spesa di € 6.750,00 oltre IVA 

al 22% pari ad € 1.485,00 e quindi per un importo complessivo pari ad € 8.235,00, come da preventivo 

presentato dalla Società stessa ed allegato al presente provvedimento –  CIG n. ZB82EDC413. 

 

2. Di subimpegnare per il servizio di cui al punto precedente la somma complessiva di €  8.235,00 IVA 

inclusa sul capitolo 27710 - impegno 20/007281, come da Determinazione dirigenziale di delega n. 5964 del 

02/10/2020, esecutiva dal 05/10/2020.  

 

3. Di rimettere a disposizione del Capitolo 27710 della Direzione Istruzione la somma di € 4.273,05 quale 

avanzo per minore spesa sostenuta.  

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Benedetto Femia. 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06678 

 

5. Di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29 del DLgs 50/2016, gli atti relativi alla procedura in oggetto sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, - Bandi di gara e contratti nonché i 

dati previsti dall’art. 37 del DLgs. 33/2013. 

 

6. Di dare atto che la presente determina diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale.  

 

7. Di pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente e nel Profilo del 

Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 26/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27710 0 20/007281 01 8235 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06678 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


